Celui qui donne promptement, donne deux fois, dit Lucien (1). Si vous pouvez donner, dit saint Augustin, donnez ; si vous ne le pouvez pas, montrez-vous affable. Dieu récompense la bonté de cœur de celui qui n'a rien autre chose à donner. Que personne ne dise, je n'ai rien ; la charité peut se passer de bourse (2).

Que chacun, dit saint Paul aux Corinthiens, donne ce qu'il aura résolu en lui-même de donner, non pas avec tristesse ou par contrainte ; car Dieu aime celui qui donne avec joie : *Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate : hilarem enim datorem diligit Deus* (II. ix. 7). Si vous donnez à regret un morceau de pain, vous avez perdu et le pain et le mérite, dit saint Augustin (3). Si nous donnons avec joie, dit saint Chrysostome, l'aumône sera double, et parce que nous donnons, et parce que nous sommes heureux de donner (4).

Il faut considérer que nous honorons J. C. dans les pauvres ; par conséquent, il faut les soulager avec plaisir et satisfaction.

C'est, à la vérité, le pauvre qui tend une main suppliante, dit saint Jean Damascène, mais c'est Dieu qui reçoit (5).

Il faut faire l'aumône, 1° libéralement, 2° avec promptitude, 3° d'un cœur joyeux, 4° en prévenant la demande du pauvre ; 5° il faut donner de son propre bien, et non du bien d'autrui ; 6° il faut donner même de son nécessaire, et ne pas se contenter de prendre sur le superflu ; 7° il faut donner en secret, de peur que l'orgueil ne détruise le mérite de l'aumône ; 8° enfin, il faut donner fréquemment.

Quand vous pouvez donner à l'instant, ne dites pas au pauvre : Reviens, je te donnerai demain, lisons-nous dans les Proverbes (6). Le bienfait tardif n'en est pas un, dit Ausone : être fait avec promptitude, voilà la grande condition du bienfait (7).

Il ne faut pas renvoyer le soulagement du pauvre au lendemain.

(1) Bis dat qui cito dat (*De Eleem.*).

(2) Si potes dare, da ; si non potes, affabilem te fac. Coronat Deus intus bonitatem, ubi non invenit facultatem. Nemo dicat : Non habeo ; caritas de sacculo non erogatur (*In Psal. ciii*).

(3) Si panem dederis tristis, et panem et meritum perdidisti (*In Psal. xlii*).

(4) Si alacriter demus, duplex erit eleemosyna : et quia damus, et quia hilariter damus (*Homil. iv, in hæc verba Pauli : Hilarem datorem diligit Deus*).

(5) Pauper quidem supplicem manum tendit, Deus autem est qui accipit (*De Caritate*).

(6) Ne dicas amico tuo : Vade et revertere ; cras dabo tibi, cum statim possis dare (*iii. 28*).